testimonio fatto far le presenti firmate di nostra mano et sigillate 

del nostro solito sigillo. — Dato in Rivoli agli otto di Marzo 15683. 

Signat: E Philibert V. Osasco R. V. P. Pingin R. P. cum 
sigillo in cera rubea in quadam scatula tolae obtunda 
cordulis sericeis albi nigri et rubei impendens, 

x
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Privilegio del Duca Emanuele Filiberto di Savoja in favore di 
Gio. Angelo Vignati, 17 Luglio 1565. 

EMANUEL FILIBERTO 

Per gratia di Dio Duca di Savoia, di Cablais, de Genevese et 
d’Avosta Prencipe et Vicario perpetuo del sacro Romano Impero, 
Marchese in Italia, Prencipe di Piemonte, conte di Genevese, di 
Beangeis, di Romont et d’Ast, Baron di Vand, di Gex et Faucigni, 
signor di Nizza, di Bressa, di Vercelli et del Marchesato di Ceva 
etc. Essendo informati del valor, prudenza, isperienza et altre ho- 
norate qualità del Molto diletto nostro signor 

Gio, ANGELO VicNATE DI LopI 

attesa ancora la sufficienza che ha nella disciplina militare insieme 
la sincera affetione et i molti servizij che ci ha fatti essendo no- 
siro Ambasciatore prima appresso l’Ill.mo et Ecc.mo sig. Marchese 
di Pescara all’ ora Governatore di Sua Maestà Catbolica nel Stato 
di Milano, et da poi appresso di detta Maestà. Et per dimostrare 
che ci sono stati accetti et grati, li è parso di accettarlo et depu- 
larlo presso di noi, sotto il carico di Colonello di due milla fanti 
di nostre ordinanze per servirsene. ogni volla che si presentarà 
l'occasione. Così dunque ritenendolo, V habbiamo falto, constituito 
et deputato siccome per le presenti de nostra certa scienza lo fac- 
ciamo, constituiamo et deputiamo Colonello di due milla fanti di 
nostre ordinanze come di sopra con gli onori, autorità, privileggi, 
dignità, preminenze, prerogative, immunità, diritti et carichi che a 
tal grado aspellano et convengono, et che sogliono haver gli altri 
simili Colonelli nostri et con i Appendicj a parte stabiliti al nostro 
beneplacito. Con che egli farà il debito giuramento. Pertanto man- 
diamo et commandiamo a tutti nostri Ministri, Offitiali, Vassali sud- 
diti, Colonelli, capitani et altri Offitiali a” quali spettarà di delle 
nostre ordinanze che osservino e facciano osservare intieramente le 
presenti Nostre, riconoschano, istimino et reputino il predetto signor 
Gio. Angelo Vignate per Colonello nostro come di sopra et a lui 
assistano el obediscano respetivamente nelle cose concernenti il 
servizio nostro et officio suo come sarà conveniente con farlo go- 
dere degli honori, Privilegi, Appendicis et cose suddette senza dif - 
ficoltà per quanto ogn’ uno di loro ha cara la gralia nostra che 
tal è nostra menle, i
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«Dato in Torino alli diecisette di Luglio MD sessantacinque per 
nostro Consiglio di Guerra el supra suscript. 

E. Filibert. Vista Stropp. 

Altro privilegio dello stesso Duca di Savoja con cui si no- 
mina Gio. Angelo Vignati Generale della Milizia dello 
stesso Duca, 22 Maggio 1567. 

Per gratia di Dio Duca di Savoja, di Chablais, d’Avosta etc. 
ete. Avendo noi deputato nelli nostri Stati una militia paesana 
quale sia ad ogni bisogno apparecchiata et tra gli altri offitiali di 
essa essendo necessario di deputare un Commissario generale qual 
ogn’ora che converrà per servitio nostro alli soldati di detta mi- 
litia di caminare in quella parte, che gli ordinaremo possa prove- 
dere di vettovaglie et etiamdio occorrendo il bisogno far il mede- 
simo nelle nostre fortezze, come ancora dovendo passare alcuno 
esercito per i detti nostri Stati medesimamente abbia cura di pro- 
curargli quella quantilà di viveri che farà di bisogno. Informati 
a pieno dell'integrità e della sufficienza ed esperienza che ha il 
molto e ben diletto nostro signor Gio. Angelo Vignati da Lodi et 
ricorderoli della grata servitù ch’ Egli ne fece mentre fu nostro 
Ambasciatore presso la Maestà Cattolica, Ci è parso constituirlo et 
deputarlo siccome per le presenti et di nostra certa scienza lo co- 
stituiamo, creaiamo et deputiamo per nostro Commissario generale 
di detta militia paesana ‘per fare le provisioni necessarie ad esse 
et alli forti che vi sono et etiam dico alli eserciti che passeranno 
come sopra el più a pieno come si conterrà nelle Instruttioni che 
se gli daranno a parte, eon gli honori, autorità, prerogative, pre- 
minenze, commodità, immunità et carichi, che a tal grado aspet- 
tano et convengono et che sono soliti havere altri simili Commis- 
sarij generali, et con li stipendj a parte stabiliti a nostro benepla- 
cito, con che farà il debito giuramento. Pertanto mandiamo e co- 
mandiamo a tutti nostri Ministri et offitiali, massime a quelli di 
detta militia, che debbono osservare et fare che sieno osservate al 
detto Gio. Angelo Vignati. Le presenti Lettere nostre lo lengano, 
estimino et reputino per nostro Commissario Generale di detta mi- 
lizia paesana con farlo godere degli honori, privilegj, carichi et 
slipendj suddetti. Et Comandiamo anco alli nostri soldati d’essa 
militia, Vassalli, Sindici, huomini et Comunità a’ quali apparterrà
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et le Presenti perverranno, che in ciò che converrà al suo carico 
et offilio obediscano alli suoi ordini al pari delli nostri che tale è 
la nostra mente. 

Dato in Torino alli 22 di Maggio 1567. 

Signat : E. Philibert. 

Vista Stropp, et Caduxio. cum sigillo in cera rubea in quadam 

scatula tolae obtunde cordulis sericeis albi et... alio 
impendentes. 

Privilegio del Duca di Savoja, da cui appare che Attilio  Vi- 
gnati fu cavaliere dell’ordine dei SS. Maurizio e Lazzaro, 
20 Aprile 1578. 

Emanuel Philibertus Dei gratia dux Sabaudiae, Chablasii, Aa- 
gustae etc. ac totius Religionis et Militiae SS. Mauritii et  Lazari 
Betleem et Nazareth Gierosolimitani ordini sancti Augustini con- 
ventuum hospitalium, dominum, Preseptiorum atque piorum locorum 
omnium ordinis et militiae praedictorum citra el ultra mare, ac eis 
et transalpes et per universum orbem humilis et generalis magister 

dilecto nobis in Christo magnifico et reverendo domino Attilio Vi- 

guato (1) civi laudensi dictae sacrae Religionis et Mililiae nostrae 
Militi salutem et fraternam io Dominum charitatem. Cum nuper or- 
dinis et militiae ss. Mauritii et Lazari Hierosolimitani ut supra 
nobis commissi augumeato et instaurationi ob hospitalium ordinis 
ejusdem in integrum restitutionem belligue ab infidelibus imminentis 
pericula et totius christianae Reipubblicae vexationem solicili (ut 
debemus) una cum nostro et Ordinis predicti consilio incumbere- 
mus aliquot viros nobiles probatae pietatis et virtutis, qui oblatis 
precibus hoc a vebis petierunt nostrae huic sanciae Militiae et Re- 
ligioni aggregandos esse censuimus, inter quos cum Te non me- 
diocrio desiderio habitus nostri suscipiendi ac Deo juxta nostri Or- 
dinis et Militiae regalam serviendi flagrare 6a tua supplicatione 
Nobis porrecia intellixissetaus. Cumque e nobili genere natus sis 
ac tibi probitatis laudabilium morum et egregiarum virlutum me- 

(1) Dall’Albero Genealogico risulta che Atlilio figlio di Gio, Angelo ed Eli- 
.sabelta Fissiraga, fu sposo a Camilla Mojenlina e morì il 7 Novembre 1579, 

(Nota del Direttore),
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rita adesse, nullum autem canonicum impedimentum a bene ex fide 
dignorum testimonio el seorsum habita multorum relatione cogno- 
vissemus comunem et aliquibus causis merito animum nostrum mo- 
ventibus Te approbantem et consentientia iisdem nobilissimis et sa- 
pientissimis Consiliariis nostris in congregatione facta sub die tertia 
presentis mensis Aprilis in dictum Ordinem Militiae et Religionis 
nostrae aggreganiem et recipiendum esse censuimus pro ut adhi- 
bitis solemnitatibus adhiberi solitis hodierna die accepimus et ag- 
gregavimus cum omnibus et singulis honoribus et oneribus prae- 
minentiis, prerogativis, privilegiis, immuoitatibus, facultatibus et ju- 
risdictiovibus quibus alii milites utuntur, fruuntur, potiuntur et gau- 
dent, utine, frui, potiri et gaudere poterunt quomodo etc. ]n  po- 
sterum rogamus igilur horlamus et mandamus respective omnibus 
ad quos pertinet vel in futurum pertinere continget, ut Te pro mi- 
lite et fratri nostri Ordinis cognoscani et suscipiant ac ad omnia 
officia, munera, privilegia et commoda Mililibus et  fratribus ejus 
de nostri Ordinis convenientia et debita recipiant et admittant. Tu 
vero memor esto suscepli per te oneris et prestiti ad sacra Dei 
evangelia juramenti quod tale fuit: « Ego Attilius Vignatus ab hac 

hora in anlea ero fidelis et obediens Serenissimo domino Emanueli 
Philiberto Sabaudae duci principi Pedemontis et Magno et generali 
Magistro Ordivis et Militiae SS. Mauritii et Lazari et serenissimis 

successoribus suis ac ejusdem Religionis officialibus quibuscumque 

habitum et crucem mihi conferens toto tempore vitae mee gestabo 
ad capitulum per superiores celebrandi personaliter. me conferam 
quo et quoties opus fuerit: singulis diebus psalterium abbreviatum 

mihi traditum ad gloriam Redemptoris nostri ejusque matris Vir- 

ginis Mariae et in honorem SS. Mauritii et Lazari totiusque curiae 

celestis quanta maxima devotione potero, recilabo sexta feria vel 

sabbato, jejunabo castilatem, saltem coniugalem charitatem et ho- 
spitalitatem erga leprosos, aliaque statuta, ritus, stabilimenta et or- 

dinationes dictae Religionis edita et edenda ad unquem observabo. 
Bonaque quaecumque ad commendam per me pro lempore obli- 
nendas tam de Jurepatronatus, quam alio quovis modo fuerint non 
alienabo, pignorabo aut ad longum tempus locabo, vel in emphi- 
leusim dabo sine ex praemissa licentia serenissimi Magni Magistri 
pro tempore existentis et consensu. Ita me Deus adjuvet et haec 
per Dei Evangelia. Io quorum fidem hos nostra manu nostra et 
Megoi Cancellarii ejusdem Religionis signatas, et sigillo quo in ijs 
utimur sigillatas concessimus,
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Actum el datum Taurini die vigesima mensis Aprilis anno Na- 
tivitatis Domini MDLXXVIII, Magistratus nostri sexto. 

» Stignat: Emanuel Philibertus. 

Reperitur cum sigillo in quadam scatola tolae obtunda, in 

cera viridi cordulis sericeis colorum albi crocei et cerulei im- 
pendens. 

Nei manoscritti della Laudense: Arbores nobilium familiarum 
laudensium, riscontrasi la Concessione del duca di Savoja a mon- 

signor Federici Vescovo di Lodi per avere prove del suddetto no- 
bile Attilio Vigoati perchè ricevesse l’abito dell’Ordine dei SS. Mau- 
rizio e Lazzaro, in data 30 Settembre 1577. Oltre ad Attilio Vi- 
guati furono insiguiti delì’istesso Ordine i concittadini nobili Quar- 

tieri Bartolomeo nel 1580, Ugoni Camillo nel 1652 e Bartolomeo 
Muzzani nel 1697, come dal suddetto manoscritto degli Arbores 

ecc. Nel Risorgimento italico furono pure insigniti dell’istesso Or- 
dine il notajo Settimo Crocciolani, gli avvocati Giambattista Zanon- 
celli, Pietro Beonio, Antonio Bosoni ed il professore Paolo Gorini. 

IL DECRETO DI FRANCESCO I° RE DI FRANCIA 

per la fabbrica della Chiesa e del Monastero della Vittoria 

in Zivido presso Melegnano 

Anno 1518, 15 Gennajo (1) 

Nel Documento tra i nomi dei molti testimonii presenti 
all’istrumento di vendita, che Carlo Brivio fece agli agenti del 

(1) Sebbene questo importante documento non interessi la storia lodigiana, 
pur è tultavia desiderato perchè mancante tra quelli pubblicati dal Sac. Raffaele 
Inganni nella sua pregevole relazione storica dell’ Origine e vicende della Cap- 
pella Espiatoria Francese a Zivido presso Melegnano, ed anche perchè vi è 
interessato l'illustre lodigiano Alberto Vignati, di cui quanto prima avremo una 
Monogratia dal tanto benemerito commendatore abate Cesare Vignati. 

(Nota del Direttore).
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Cristianissimo re di Francia, di una vigna di 115 pertiche per 
fabbricarvi la Chiesa ed il Monastero della Vittoria, trovasi un 
dominus Albertus de Vignate Comissarius Generalis super re- 
parationibus, filius quondam d. Jacobi habitator et civis 
Laudae in vicinantia S. Leonardi. Questo Alberto è pure au- 
tore dell’Itinerario Militare, manoscritto esistente nella Biblio- 
teca di Brera, e delle memorie storiche del ducato di Milano, 
dal 13 Agosto 1447 all’441 Dicembre 1513, delle quali una 
gran parte furono pubblicate dapprima nell’ Archivio Storico 
Lombardo 54 Dicembre 1884, pag. 595 e 595, e poi in 
questo Lodigiano, Anno IV e V, pag. 174 e seguenti. 

Nell’ Archivio dell’ Ospedale Maggiore di Lodi si trovano 
molte note di esso Alberto Vignati e corrispondenze epistolari. 
Nel 1509 è provveditore dell’ esercito francese in Italia ; nel 
4516 propone dei lavori per preservare la città di Lodi dalle 
corrosioni del fiume Adda e per riparare ad uso del regio e- 
sercito i ponti e le strade del Lodigiano; del 1514 ci è con- 
servata la seguente lettera di Luigi XII, 

Ludovicus dei gratia Francorum rex ac Mediolani dux, etc. 

Dilectis nostris Comissario taxarum, locumtenenti Dilecti nostri 
collateralis generalis et praefectis rebus gerendis civitatis nostrae 
Laude salutem, i 

Laudantes diligentiam vestram quae adhibetur in adrehendis 
victualiis ad exercitum nostrum feno maxime et blada equorum si 
ita sit ut litteris vestris ad Benedictum Presidem et Mediolani Vi. 
cecancellarium directis intelleximus, quia tamen ad nos per caris- 
simum consanguineum nostrum Joannem Jacobum Trivultium Mar- 
chionem Viglebani et Franciae Marescallum in praesentia etiam 
scribitur exercitum ipsum conductione ipsarum victualium non 
multam relevare, quin etiam nunc inedia laborare vobis committi- 
Iuus et denuo mandamus, ut quanta diligentia potestis omnem o- 
peram navetis et victualia ipsa fenum potissime et blada equorum 
in majori qnantitate quae haberi possit, conducantur ad castra 
ipsa nostra. Nam preterquam quod si secus fieret nobis molestum 
esset: adhibitum essemus etiam ulteriorem provisionem per quam 
ut non expectata alia opera recta provisum esset: indemnitati dicti 
exercitus nostri; ita ut polam esset, vos devotioni erga nos, quam 
de Vobis concepimus minime respondere. Preterea ne damnum 
aliquod civitas ipsa Laudensis aluvione fluminis Abduae patiatur, 
utque ilumen ipsum juxta morem divertatur vobis Comissario ta- 
xarum harum et serie comittimus, ut Jjuxta formam incautus su-
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perinde facti omnibus promptioribus juris remediis efficacioribus 
etiam praeceptis paenalibus et muletis camerae nostrae applicandis 

compellatis renitentes opifices et laboratores qui expedientes erunt, 

assumendos ex uroquogne terrarum agri laudensis juxta solitum, 
ut onus ipsum omnibus compartiatur ad perficiendum opus ipsius 

diversioris, proviso quod eis cum effectu satis fiat de condigna mer- 

cede. Datum Mediolani XXVIII Martii, anno Domini MDXI et regni 

nostri XIII. 

Per Regem Mediolani ducem 
Ex relatione Consilii 

V. Castillion. 

Nel mese di Giugno dello stesso anno il magnifico Lo- 

renzo Mozzanica nomina Alberto Vignati suo Vice-Collaterale 

per la città e la diocesi di Lodi: 

Laurentius Mozanicha Regius Consiliarius ac Collateralis 

generalis ete. 

Havendomi il christianissimo Signore Re et duca nostro consti- 

tuito Collaterale generale, in questo illustrissimo suo dominio solo, 
et.non potendo io intervenire personalmente né de continuo, in tuti 
li lochi opportuni, per provedere a le occurentie de l’offitio mio; 

mi he parso conveniente et necessario. provedere de persone che 

suppliscano al bisogno in absentia mia. Per la qual cossa confidan- 
domi amplamente de la sufficientia, fidelità et experientia del no- 
bile messer Alberto Vignato, praesentium tenore, lo constituisco et 

deputo vicecolaterale seu locotenente mio nella cità et episcopato 
de Lode e con quell’arbitrio et possanza; così in fare le scriptione, 
novitade et monstre alli potestate, capitaneo di dereto, conestabili 

de porte et familia dessi sopra nominati, como in reprimere et pu- 

nire li manchamenti et transgressione de ordini cometterano le fa- 

miglie, servitori ed altri fanti del magnifico Commissario Potestate, 
referendario, capitaneo de dereto, connestabili de. porte et de qual- 
cuna altro offitiale che seranno mandati fora ad fare executione 

reale et personale, et seu in possessione, et in tutte le altre cosse 

pertinenti a l’offitio mio predicto, che sono concesse a me proprio: 
como largamente disponeno li ordini a loj mandati, per me facti 
die XV Martii MD. quinti, Mandando per questa a qualunco offi- 

tiale et subdito regio che el dicto messer Alberto Vice Colaterale 

et Locotenente mio ut supra; in le cosse che li occorreranno con- 

cernente la dicta impresa li prestano omne ajuto et favore che gli 
acercharà; ac gli prestano obedienzia, non manco fariano se io pro- 

prio li recerchasse et comandasse. Et hijs modo et forma se con- 
‘tene ne le litere regie furono scripte al principio de questa mia
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impresa. Non mancando alcuno, per quanto hanno cara la gratia 
de la prefata Christianissima Rejia Mayestà.